
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

PORTARIA Nº043 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº003/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANGELA NADIA CAMARA FIGUEIREDO 
mat. 21865/2 licença saúde, no período de 22.01.2016 a 
22/02/2016, conforme laudo médico nº 176909A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928382

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 03/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião no CONSEAGRI, a ser realizada 
em São Paulo/SP.
DESTINO: São Paulo/SP          PERÍODO: 18/02 a 20/02/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (duas e  meia) diária 
VALOR: R$ 636,00 (Seiscentos e trinta e seis  reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730   CPF: 11822902215               
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 928328
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar Reunião da comissão Organizadora do VI 
Simpósio Brasileiro da Cultura do Abacaxi.
DESTINO: Conceição do Araguaia  PERÍODO: 22 a 27/02 /2016
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diária s
VALOR: R$ 877,50  (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA:  18880  CPF:   21292066287            
CARGO: Eng.º Agr.º   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar Reunião da comissão Organizadora do VI 
Simpósio Brasileiro da Cultura do Abacaxi.
DESTINO: Conceição do Araguaia  PERÍODO: 22 a 27/02 /2016
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diária s
VALOR: R$ 877,50  (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Wilson Roberto Nobre Failache
MATRÍCULA:  23191   CPF:  06186181200             
CARGO: Eng.º Agr.º      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2016/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Reunir com o INPI, para tratar sobre Propriedade 
Intelectual visando o Projeto Origem Pará e Certifi cação de 
Origem. 
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ  PERÍODO: 22 a 24/02/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$  720,00 (Setecentos e vinte reais)
BENEFICIÁRIO: Edith Baena Piqueira de Mello
MATRÍCULA:  5870542   CPF:  25079930225             
CARGO: Coordenadora ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 928773

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/16 - GCG, datado de 
01.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Premio ao servidor, 
MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO, Datilógrafo,matrícula 
nº3166104/1,Datilografo, no período de 11.02.2016 a 

10.04.2016, correspondente ao processo nº 2015/183273.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
em 05 de fevereiro de 2016.

Protocolo 928263
PORTARIA Nº 073/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº  003/2016 - DEA, datado de 
27.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3168140/1, Tec. Agrimensor, no período de 
08.02.2016 a 08.03.2016  correspondente ao período aquisitivo 
de 1997/2000.                                       
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em  05 de 
fevereiro de 2016.

Protocolo 928273

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº:  022/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE GEORREFENCIAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
ITERPA.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 A 08/10/2016.
VALOR GLOBAL: R$432.768,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E 
DOI MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1381.6652/ 56.201.21.631.1359.2831
NATUREZA DE DESPESA 339039 FONTE: 0261/661
CONTRATADO: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA - CNPJ: 12.344.841/0001-03
END.: AV. CASTELO, Nº 519, PIONEIRO PIMENTA BUENO (RO), 
CEP: 78.984-000, FONE (69) 3451.2770/ 99916.0686
DATA ASSINATURA: 14/12/2015 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 928490

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 001/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestação Serviços de limpeza, asseio e 
conservação das dependências dos prédios 
do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em Belém-Pará, com fornecimento de 
materiais, pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo necessário para a execução 
do serviço o quantitativo de 06 prestadores 
de serviços, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - 
Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 03/03/2016 
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Orçamento: P r o j e t o / A t i v i d a d e : 

56.201.21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339037
Fonte: 0261/0661/0101

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 
M a i o r e s 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.gov.br 
ou pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br .

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo 928387

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 21/2016     
BELÉM, 18/02/2016

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/61070.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo Henrique de 
Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, para custear 
as despesas com as viagens a MOJU/PA, no dia 23/02/2016, 
com o objetivo de conduzir os Servidores Andréa Veiros, Cinara 
Damasceno e Renan Nunes ao município mencionado. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 928336

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 017
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661 - Recursos Próprios
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 040/2013 - VITÓRIA DO XINGU
Contratado: JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 928600
APOSTILAMENTO

Número: 040
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661 - Recursos Próprios
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 027/2013 - MEDICILÂNDIA-PA
Contratado: ROSA AMORIM DE OLIVEIRA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 928620
APOSTILAMENTO

Número: 012
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661 - Recursos Próprios
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 015/2013 - REGIONAL DE CAPANEMA
Contratado: MANOEL DE MOURA MENDES FILHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 928660
APOSTILAMENTO

Número: 072
Valor: 0,00
Assinatura: 12/02/2016


